Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 192/2021

De Congratulações aos funcionários do

CRAS São João Novo pelos serviços

prestados à comunidade do Distrito

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vivemos um período de profunda
insegurança social gerada pela pandemia de covid-19, que se alastra sem ter
hora para acabar. Em momentos como esse, a civilização é submetida a um
teste. Testemunhamos a todo instante a comprovação da máxima de que não
há saída senão enxergarmos uns aos outros como parte de um mesmo
coletivo. O espraiamento do vírus nos ensinou, ainda de que uma maneira
muito triste, uma lição valiosa: o bem-estar da humanidade depende do
cuidado pleno com cada um de seus integrantes. De nada serve apontarmos
gêneros, etnias, crenças, classes sociais: quando um grupo é vulnerabilizado,
todos nós pagamos um preço por isso, mesmo que indireto.

Podemos partir dessas constatações para
refletir sobre a suma importância do trabalho realizado pelos profissionais do
CRAS São João Novo. O CRAS é um equipamento público onde são
oferecidos serviços, programas e benefícios com o objetivo de prevenir
situações de risco e fortalecer os vínculos familiares e comunitários, definindo-
se como um centro de referência para a parcela vulnerável da população.

Se em tempos comuns este é um ofício que
já demanda enorme perícia e sensibilidade por parte desses profissionais,
durante a crise sanitária com que ora lidamos, seus serviços tornaram-se ainda
mais árduos e imprescindíveis. Lidando com suas próprias dificuldades
pessoais e limitações estruturais que o isolamento social acabou impondo a
diversas atividades, esses profissionais, mesmo assim, souberam se desdobrar
do modo mais generoso possível e seguiram sem sequer dar um passo atrás
em sua missão de atender à comunidade de São João Novo. Dezenas de
pessoas puderam encontrar, no olhar e nos conselhos desses valorosos
servidores, a mão amiga capaz de apontar um caminho mesmo em meio à
mais densa escuridão.

Nós, como Vereadores, fazemos votos de
que o Poder Executivo torne cada vez mais robusta a inserção social do CRAS
na vida das comunidades são-roquenses, provendo-lhes recursos para que

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

esse trabalho exemplar possa alcançar ainda mais pessoas, lidando
diretamente com problemas de base do Munícipio, lançando os alicerces para
a construção de uma São Roque próspera e justa. Além disso, ressaltamos
nosso compromisso para com esses profissionais e a instituição do CRAS São
João Novo como um todo, reiterando nossa admiração pelo papel crucial
desenvolvido junto ao povo da nossa cidade.

Ante o exposto, Thiago Vieira Nunes, Clovis
Antonio Ocuma, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da
presente Sessão, Moção de Congratulações aos funcionários do CRAS São
João Novo pelos serviços prestados à comunidade do Distrito.

Que da presente seja dada ciência a Mariana
Figueiredo, psicóloga; Tânia Marques,
socioeducadora; Rosely Carvalho, assistente
social, Zenaide Francisco, assistente social,
Edina Pedroso, auxiliar administrativo, Liane
Rodrigues, coordenadora socioassistencial,
Flávia Carvalho, assistente social.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas,
18 de maio de 2021.

THIAGO VIEIRA NUNES
Vereador

CLOVIS ANTONIO OCUMA
(CLOVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 18/05/2021 - 16:09 5615/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B7G7X7A0E8H8W4W7
		2021-05-21T15:55:55-0300

		2021-05-21T15:55:55-0300

		2021-05-21T15:56:06-0300

		2021-05-21T15:56:06-0300